COMISSAO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER A PR OPOSTA
DE EMENDA Ä CONSTITUICAO N 210-A DE 2007

REQUERIMENTO Nº            /2009
(Do Sr. Eduardo Valverde)

Requeiro que seja convidado o presidente da
CONDSEF (Confederação dos Servidores
Federais) e o Secretario de Recursos Humanos
do Ministério do Planejamento.

Nos termos regimentais, requeiro que sejam convidadas as personalidades acima
indicadas, para em audiência publica nesta comissão, ouvido o plenário, para tratar dos
assuntos constantes na emenda acima.

JUSTIFICATIVA .

Tratando-se de PEC que quebra o princípio da
uniformidade e o teto remuneratório das carreiras típicas de Estado, instituído pela
Emenda 19, certamente que a cautela deva ser objeto da presente comissão, pois tanto
o teto, quanto a uniformidade foram conquistas republicanas. Ouvir a representação
dos demais servidores públicos e a representação do Ministério do Planejamento são
atitude necessária para o contraditório.

Sala das Sessões,            Maio de 2009.

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal PT-RO